
1/6

18. marca 2023

Ruské velvyslanectví varuje Slovensko: Darování MiGů
na Ukrajinu je nezákonné. Iniciátoři budou nést
zodpovědnost

startitup.sk/ruske-velvyslanectvo-varuje-slovensko-darovanie-mig-ov-na-ukrajinu-je-nezakonne-iniciatori-budu-
niest-zodpovednost

Vanessa TeluchováTASR

18. značka 2023 o 12:54

Slovensko pošle MiG-29 na Ukrajinu, velvyslanectví na

Slovensku má na to jasný názor

Rusko se přiznalo k zadržování nejméně 1 400 ukrajinských

dětí

Ilustrační foto, TASR/AP/Andriy Andriyenko, TASR/AP/Roman

Chop

Jak jsme tě informovali , dočasně pověřená vláda Eduarda Hegera v

pátek (17. 3.) na online jednání rozhodla, že slovenské stíhačky MiG-

29 půjdou na Ukrajinu. Součástí dodávek bude i část systému

https://www.startitup.sk/ruske-velvyslanectvo-varuje-slovensko-darovanie-mig-ov-na-ukrajinu-je-nezakonne-iniciatori-budu-niest-zodpovednost/
https://www.startitup.sk/author/van_3k_tel/
https://www.startitup.sk/slovensko-s-polskom-vytocili-kremel-do-biela-vsetky-stihacky-znicime-odkazuje/


2/6

protivzdušné obrany Kub.

Po schválení, že MiGy přece jen poputují na Ukrajinu, se ozvalo

Velvyslanectví Ruska na Slovensku a ve svém příspěvku na sociální

síti uvedli , že opětovně zdůrazňují stanovisko Ruska, „ podle

kterého dodávky zbraní a vojenské techniky (včetně letecké)

kyjevskému režimu mají za následek jen prodlužování bojů,

zvyšování počtu obětí, a to i mezi civilním obyvatelstvem, a vůbec

nepřispívají k vyřešení krize na Ukrajině, jak tvrdí Bratislava,“

píše velvyslanectví  v příspěvku.

„Darování Kyjevu vojenské techniky sovětské/ruské výroby je

kromě toho z právního hlediska nezákonné, protože příslušné

rusko-slovenské dohody jednoznačně vylučují předání zbraní a

vojenské techniky třetím zemím bez povolení země výrobce,“ píší

dále .

Na Bratislavu apelují s tím, aby si uvědomila, že stále aktivnější

zapojování do vojenské podpory Ukrajiny může mít za následek "

nepředvídatelnou a nebezpečnou eskalaci konfliktu, za kterou

budou nést plnou odpovědnost výlučně iniciátoři přijímaných

rozhodnutí,"  dodali.

Boje na Ukrajině neutichá. Portál Nexta na sociální síti informoval ,

že dnes došlo v Novomoskovsku a Dněpropetrovské oblasti k další

silné explozi a požáru v budově kritické infrastruktury. Zaútočili na

něj dva íránské drony. Kromě zasažení objektu byly poškozeny i

obytné budovy. 

Rusko v noci z pátku na sobotu opět zaútočilo na Ukrajinu drony.

Podle ukrajinského letectva se většinu z nich podařilo sestřelit,

informuje agentura AP.

Celkově bylo v oblastech střední, západní a východní Ukrajiny

zneškodněno 11 ze 16 Ruskem vyslaných dronů, které se pokusily

zaútočit i na hlavní město Kyjev a západoukrajinskou Lvovskou

oblast, oznámily na síti Telegram ukrajinské vzdušné síly.

https://www.facebook.com/ambasadarus/posts/pfbid02HKKCEMBbjWqypqip42biB4Uqv7nyZPcJ8Xd55trxKqWwB4Qd8tHmgzecPHKjsjFcl
https://twitter.com/nexta_tv/status/1636976245417050116?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1636976245417050116%7Ctwgr%5Ef50d2bc7bc9d10111d899e47d2560befbd8b1dff%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.topky.sk%2Fcl%2F11%2F2487513%2FMIMORIADNY-ONLINE-V-Dnepropetrovskej-oblasti-doslo-k-silnemu-vybuchu--Dva-drony-zasiahli-kriticku-infrastrukturu&fbclid=IwAR3k_CgUyR88RSllNga_8BYWBoXc2GYbMcB5N-x_zHG28UewU6rks3Fo20c


3/6

Podle stanice Sky News v sobotu ráno opět zněly po celé Ukrajině

sirény varující před leteckými údery.

Náčelník městské vojenské správy v Kyjevě Serhiy Popko uvedl, že

ukrajinská protivzdušná obrana sestřelila všechny drony letící

směrem k hlavnímu městu.

In #Novomoskovsk, #Dnipropetrovsk region, there was a strong explosion and fire at a
critical infrastructure facility, which was attacked by two Iranian drones. In addition,
residential buildings were also damaged. pic.twitter.com/vZSNQ5lMKx

— NEXTA (@nexta_tv) March 18, 2023

Ruské rakety v noci na sobotu zasáhly i obytnou zónu

jihoukrajinského města Záporoží (ukr. Zapořižží). Zničili stravovací

zařízení a poškodili několik domů, ale podle dostupných informací

se obešli bez zraněných, uvedla agentura AP s odvoláním na místní

úřady.

Išli do tábora a už sa nevrátili

Zprávy, podle kterých jsou ukrajinské děti z Ruskem okupovaných

území násilně deportovány do Ruska, se poprvé objevily na jaře

loňského roku. Mezinárodní trestní soud v Haagu (ICC) v této

souvislosti vydal v pátek zatykač na ruského prezidenta Vladimira

Putina a prezidentskou komisařku pro práva dětí Marii Lvovovou-

Belovovou, TASR informovala na základě zprávy deníku The

Guardian.

Rusko takové deportace prezentovalo jako humanitární misi na

záchranu ukrajinských dětí před válkou. Ukrajina však Moskvu

obvinila z genocidy a její kroky označila za válečné zločiny.

Čínský prezident Si Ťin-pching

navštíví Putina. Kreml hovoří o „nové

éře“

https://twitter.com/hashtag/Novomoskovsk?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Dnipropetrovsk?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/vZSNQ5lMKx
https://twitter.com/nexta_tv/status/1636976245417050116?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.startitup.sk/cinsky-prezident-si-tin-pching-navstivi-putina-kremel-hovori-o-novej-ere/
https://www.startitup.sk/cinsky-prezident-si-tin-pching-navstivi-putina-kremel-hovori-o-novej-ere/


4/6

Mezi údajně unesenými jsou děti odebrané z ukrajinských státních

institucí v okupovaných oblastech, jakož i děti, jejichž rodiče poslali

do „letních táborů“ řízených Ruskem a nikdy se z nich nevrátili,

jakož i děti, jejichž rodiče zatkli ruské okupační úřady, a ty, které v

důsledku bojů osiřely.

Naprostá většina ukrajinských dětí unesených Ruskem je z

okupovaných území jižní a východní Ukrajiny: Chersonské,

Charkovské, Záporožské, Doněcké, Luhanské a Mykolajivské oblasti,

upřesňuje The Guardian.

Rusko se přiznalo k zadržování nejméně 1 400 ukrajinských dětí,

které označilo za sirotky, ačkoli uvedlo, že nejméně 2 000 dětí přišlo

na území Ruska bez doprovodu. Několik stovek dalších ukrajinských

dětí zůstává v Rusku poté, co se zúčastnili „převýchovných“ táborů s

vědomím svých rodičů, už se však z nich nevrátili.

Unikl tajný plán Ruska, který zahrnuje

další evropskou zemi. Nápadně

připomíná to, co se tam děje teď

Od začátku vojenské invaze v únoru

loňského roku si ruské rodiny

adoptovaly nejméně 400 ukrajinských

sirotků, uvádí ukrajinské regionální středisko pro lidská práva. K

tomuto počtu dospělo na základě prohlášení ruského státu. Moskva

uvedla, že na adopci čeká dalších 1000 takových dětí.

Ruská komisařka pro děti si adoptovala ukrajinské dítě

Samotná komisařka pro práva dětí Lvovová-Belovová si podle

vlastních tvrzení "adoptovala" 15leté dítě ze zničeného ukrajinského

přístavního města Mariupol, píše deník.

Množství z těchto dětí však mají žijící příbuzné, kteří je často zoufale

hledají. Zhruba 90 procent ukrajinských dětí, které v době invaze

žily ve státní péči, byly „sociální sirotky“ – měli příbuzné, ti se však o

ně nedokázali postarat.

https://www.startitup.sk/unikol-tajny-plan-ruska-ktory-zahrna-dalsiu-europsku-krajinu-napadne-pripomina-to-co-sa-tam-deje-teraz/
https://www.startitup.sk/unikol-tajny-plan-ruska-ktory-zahrna-dalsiu-europsku-krajinu-napadne-pripomina-to-co-sa-tam-deje-teraz/


5/6

Unesl letadlo, ukradl statisíce dolarů a

po šíleném seskoku do noci navždy

zmizel. Případ DB Coopera se

nepodařilo nikdy objasnit

Moskva neuvádí jména sirotků ani

podrobnosti o tom, odkud jsou nebo

kde žijí v Rusku, což ztěžuje ukrajinským a mezinárodním orgánům

jejich identifikaci a sledování jejich pohybu. V některých případech

se příbuzným podařilo identifikovat takové děti na videích

zveřejněných ruskými státními médii a začaly vyvíjet úsilí k jejich

návratu.

Zdokumentovány jsou i případy, kdy děti po útěku z bojů na

Ukrajině v evakuačních autobusech do Ruska skončily v ruské státní

péči, jakož i děti, které byly odděleny od rodičů v ruských filtračních

táborech.

Nejméně 6 000 ukrajinských dětí na okupovaných územích

Ukrajiny se zúčastnilo letních táborů dotovaných Ruskem, přičemž

několik stovek z nich se nevrátilo zpět ke svým rodinám, píše dále

The Guardian.

Umělá inteligence nám dokáže vidět

do hlavy. Kreslí obrazy, které si jen

představujeme

Tyto tábory, které studie americké

Yalovy univerzity označila za

„převýchovné“, byly úřady na

okupovaných územích Ukrajiny prezentovány jako způsob, jak si

děti mohou odpočinout od války.

Od začátku invaze byly děti od věku čtyř měsíců, které žily na

okupovaných územích, převezeny do 43 táborů v Rusku včetně

Moskvou anektovaného ukrajinského poloostrova Krym a Sibiři s

https://www.startitup.sk/uniesol-lietadlo-ukradol-statisice-dolarov-a-po-sialenom-zoskoku-do-noci-navzdy-zmizol-pripad-d-b-coopera-sa-nepodarilo-nikdy-objasnit/
https://www.startitup.sk/uniesol-lietadlo-ukradol-statisice-dolarov-a-po-sialenom-zoskoku-do-noci-navzdy-zmizol-pripad-d-b-coopera-sa-nepodarilo-nikdy-objasnit/
https://www.startitup.sk/umela-inteligencia-nam-dokaze-vidiet-do-hlavy-kresli-obrazy-ktore-si-len-predstavujeme/
https://www.startitup.sk/umela-inteligencia-nam-dokaze-vidiet-do-hlavy-kresli-obrazy-ktore-si-len-predstavujeme/


6/6

cílem „proruského vlasteneckého a vojenského vzdělávání“, vyplývá

ze zprávy humanitární výzkumné laboratoře Y.

Některým rodičům se podařilo získat zpět své děti po absolvování

dlouhé cesty z Ukrajiny přes Polsko a Pobaltí až do jižního Ruska.

Videa z listopadu loňského roku, která zveřejnily oblastní ruské

okupační úřady, však ukázala, že v takových táborech stále žily

stovky dětí, uzavírá The Guardian.

Děkujeme, že čteš Startitup. V případě, že máš postřeh nebo jsi

našel v článku chybu, napiš nám na redakce@startitup.sk .

 

RuskoVladimír Putin

 

 

mailto:%20redakcia@startitup.sk?subject=Postrehy%20a%20n%C3%A1vrhy&body=%C4%8Cl%C3%A1nok:%20https://www.startitup.sk/ruske-velvyslanectvo-varuje-slovensko-darovanie-mig-ov-na-ukrajinu-je-nezakonne-iniciatori-budu-niest-zodpovednost/
https://www.startitup.sk/kategoria/zahranicie/rusko/
https://www.startitup.sk/kategoria/zahranicie/vladimir-putin/

